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Mina Herrar!

Då Herrarna enligt all sannolikhet komma, att

öfva ett ganska vigtigt inflytande påfäderneslandets
framtida öden, har jag ansett mig böra fästa Her-

rarnas särskilta uppmärksamhet på de uti efterfoljan-
de lilla utkast framställda förslagsmeningar, enligt
min öfvertygelse af mera vigt förfäderneslandet, än

att det är förenligt med en sann fosterlandskärlek,
att lemna dem ål det ringa inflytande på det rådan-

de tänkesättet och den ofullkomliga utveckling, som

min ställning i samhället och min af landtmannabe-

styr upptagna tid kunde gifva dem. De äro hos mig
icke en följd af lärda forskningar i ämnet, då jag
helt och hållet saknar den vidtomfatlande sakkänne-

dom, som för dylika forskningar fordras; de äro ö-

gonblickets barn och hos mig är deras lif endast da-

gens, och med den skulle de visst redan såsom mån-

ga andra hafva slutat sin tillvaro, liksom vilden lem-

nar åt sitt öde de barn han icke anser sig kunna
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uppfostra eller bortkastar del guldstoft han ej för-
står att skeda, om icke en åtgärd af styrelsen kom-

mil mig alt tro, all de äfven ulan andra anor än

hillebarnels skulle kunna gagna det allmänna. Skul-

le den rätta åsigten om användandet och viglen af
dessa jernvägar, hvilken, bringad till full utveckling,
jag anser komma att lemna åt eflerverlden minnet

af lika så många storverk som Hercules ål den Gre-

kiska sagan, redan vara till hela sin vidd uppfattad
af er och den rådande i allmänna tänkesättet, och

min genom en fördröjd födsel dömd, atl endast vara

en slaf af denne Eurysteus, så har den genom alt

framträda för del allmänna redan bestigit sill eget
bål och må då min oförmåga, alt kunna följa med

min tid, hunskrifoas på räkningen af min obetänksam-

het, all såsom Kettil begrafva mig med de läror,
hvilka jag icke kunde tåla gä under; och min djerf-
het, atl i det offentliga framträda, den orubbliga Öf-
verlygelse jag har om en samhällsmedlems pligt, en

öfvertygelse, som kanske mången vill såsom en gen-

gångare från en försvunnen fornverld förvisa till

den verld, med hvilken den hade bordl blifva begraf-
ven, den öfvertygelsen, alt man icke eger rätt att

glömma fäderneslandet äfven om man glömt sigsjelf.

N. R. Munck af Rosenschöld.



Det vigtiga och stora inflytande jernvägarna utöfvat
och utöfva uti alla de stater der de blifvit inrättade
är insedt och erkändt af enhvar; men hvad som kan-
ske ej ådragit sig allas uppmärksamhet är, att dessa
jernvägar äro icke blott ännu icke till den minsta dél
inrättade utan till och med förslag derom icke om-

fattade med den värma, som de förtjenat, uti den Eu-
ropeiska stat, för hvilken de nu mer äro aidra. vig-
tigast. Intet Europeiskt land lider så tycket som

vårt fädernesland af det onda, hvilket jernvägarna
nästan helt och hållet tillintetgöra, neml. en genom
afstånden snart sagdt omöjlig gemenskap mellan de

på de olika orterna bosatte medborgarna, likväl är
det snart sagdt det enda, som ej tillegnat sig bote-
medlet. Vigten af detta ondas undanrödjande blir
för oss numer så mycket större, då Ryssland, hvilket
led af samma onda, redan påbörjat dess undanröd-
jande; ty har Ryssland förr vunnit detta mål än vi,
bar det derigenom blifvit mångdubbelt vådligare för
vår sjelfständighet. Jernvägarna hafva hvad rörelser
på jordytan angår så fullkomligt som möjligt förverk-
ligat Kants föreställning om rummets blott inbillade
tillvaio och jemfördt med förra förhållanden skulle
vi tro, då vi begagna oss af dessa fortkomstmedel,
att begreppet om tid var endast från samma inbild-
ningens länder. Hvar och en ser, att då dessa de
största hindren för våra företag i handlingens verld
äro så godt sorn försvunna uti alla de fall der jern-
vägar kunna begagnas, hvilka stora fördelar man kan
vänta af dessas begagnande^ isynnerhet uti ett så be-
skaffadt land som Sverige, hvars innevånare genom
landets långsträckta läge och ödslighet näst dem i
Ryssland äro mest afskilda från hvarandra. Jag har



derföre ansett mig' uppfylla en pligt möt mitt fäder-
nesland, då jag, hvad jag hade väntat, att någon an-

nan med mera insigter i ämnet än jag långt för det-
ta hade gjort, framlägger en plan för dessa jernvä-
gars anläggande och så godt som jag förmår visar
alla förmåner af deras begagnande och olägenheterna
af det längre fördröjandet af deras införande i stortå

Skulle hvad jag framlägger icke vara fullkomligt öf-
verensstänimande med de herrskande åsigterna, vågar
jag visst icke hoppas hafva rätt ; ty jag har lärt mig
vöfda den Taleyrandska satsen, "alt en måste alltid

hafva rätt och del är verlden eller allmänna tanke-
sättet;" men jag-tror mig ändock kunna göra någon
nytta genom min framställning, då jag vet, att det är

genom strålarnes brytning som ljuset framkommer,
och vågar trots Taleyrand tro, att det kan hända, att

vi hafva rätt och orätt något hvar.

Enligt min öfvertygelse är ett oeftergifligt villkor,
som vår styrelse bör fästa vid anläggandet af alla

jernvägar och en förberedande åtgärd, som den ge-
nom dertiil hörande-embetsverk bör hafva verkställt
innan den tillåter anläggandet af någon enda jern-
väg, att de neml. alla anläggas efter en med all möj-
lig skicklighet för rörelserna af våra härar och le-

dandet af vårt försvar uppgjord plan för ett jernvägs-
nät, i strid med hvilken ingen väg, soni möjligtvis
kunde mera komma en angripande fiende än oss sjelf-
va till nytta, får anläggas; att de så i afseende på
sin beskaffenhet af banorna som till sina vagnar få
den för truppars fortskaffande mest passande och öf-

ver allt lika inrättning; samt att de i tillfälle af be-
hof alltid stå under styrelsens ovillkorliga och afgifts-
fria rätt till användande. Ty benen hafva numer blif-
vit ett lika odugligt fortskaftningsmedel på fasta lan-
det som de alltid varit det på hafvet, och jernvägar-
na hafva alldeles förändrat Krigsväsendets natur.

Att styrelsen vid rättigheten för bolag att få an-

lägga jernvägar, fästar det förbehåll, att efter viss tid
få nedsätta afgifterna eller tillösa sig jernvägsbanof-
na är också nödvändigt.

Sedan jag genomgått dessa förberedande åtgår-
der, torde jag något litet få uppehålla mig vrd pla-
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nen för jernvägsnätet och de hufvndlinier, hvilka först
derpå böra göras farbara. Medelpunkten måste ovill-
korligen vara Stockholm, den ena hufvudarmen, som

ovillkorligen först måste anläggas, hvarför statsmede
användas, gå derifrån till Skåne; den andra derifr
till Gefle; den första sidoarmen derifrån till Götl
borg, för hvars anläggande man kanske kunde I
räkna mest benägenhet af utländska bolag; kunde
den andra hufvudarmen utsträckas så, att den engång
kunde hinna.ända upp till Gelivare *) för nedforslan-
de af dess jern \ore det kanske en from önskan, på
hvars uppfyllande man dock knappast tör hoppas,
men vådligt med afseende på ett Ryskt anfall deri-
från. En jernväg på det mest passande ställe, som
kunde sätta den folkrikaste delen af Norrige i före-
ning med Stockholm, helst om den kunde gå öfver
Ca risborg, är också en fosterländsk nödvändighet.
Men någon jernväg så anlagd som jag sett föreslagit,
att den skulle gå från Götheborg tvert öfver landet
för att befordra Englands handel med Ryssland, an-
ser jag så,' att långt ifrån, att förslaget derom bör
gynnas, tvertom dess anläggande ieke tillåtas; ty för
det första skulle den medtaga de tillgångar man an-
nars kunde påräkna för en väg mellan Götheborg och
Stockholm; för det andra hade vi lika liten nytta af
den i handelsafseende som bvad den planmessiga rö-
relsen af våra truppar angår och för dessa ändamål
finnes dessutom Göthakanal, som, ifall en jernväg an-

lades, skulle blifva onyttig, och nyttan i det förra el-
ler handelsafseendel blef blott, att vi fingo se de for-
vagnar, som ilade genom landet, och i det sednare
eller krigsafseendet är intet ställe nu mer för oss

vigtigt utom Stockholm **).
*) Om Gelivare egdes af Engelsmännen, kunde det för vår
, framtida sjelfständighet medföra den nyttan, att Ryssar-

na ej kunde anfalla oss landvägen derifrån; det är ett fel,
att den der redan föreslagna jemvägen går åt Bottniska
viken, den borde gå åt norrska sidan till.

**) Vägen tveriÖfver landet kunde hafva förljensterna af att
omvägen och tullen i sundet kunde undvikas, och att en

Engelsk flotta, ifall den blefve, såsom den föreslagna vä-
gen öfver Suez, när som helst kunde komma i östersjön,
men jag anser ungefär summa fördelar kunna vinnas då
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Att alla jernvägslinier böra, om de skola gagna
i krigsafseende, nödvändigt vara försedda med tele-
graflinier, faller af sig sjelft.

Vid anläggandet af de ofvannämnde hufvudjern-
vägarna bör isynnerhet afses lättheten att kunna sam-

la *) vårt stridbara manskap så hastigt som möjligt
i Stockholm, hvars försvarande man förr såsom en

gifven omöjlighet genom den under Carl Johan an-

tagna centralförsvursplanen helt och hållet frånträdt,
men hvilket nu, sedan derför igenom jernvägsanlägg-
ningar uppstått en ny möjlighet, bör ligga enhvar

medborgare om hjertat. Det af Carl Johan uppgjor-
da centraJforsvarssystemet utgick från öfvertygelsen,
att Sverige redan vore en i sjelfva verket underkuf-
vad stat, som icke kunde bestå utan till följe af den
i Europeiska statsförbundet stadfästade grundsats, att

icke tillåta, att någon i förbundet varande stat tillin-

tetgjordes af den andra; ,planen var derföre, att gifva
Stockholm till spillo och lörsöka försvara sig så län-

ge i och kring Carlsborg tills Ryssland genom de an-

dra Europeiska makternas mellankomst nödgades släp-
pa rofvet ur sitt gap. Detta försvarssätt kunde gå
an så länge Ryssland behöfde åratal för att samla mer än

några och femtio tusen man från de aflägsna ändarna
af sitt rike till Finska gränsen och genom en Engelsk
flotta kunde hindras ifrån, att göra mer än en trupp-
afsändning; men nu då Ryssland genom jernvägar-
nas tillhjelp på några veckor kan samla många hun-
dra tusen man och således, om det blott får tillfälle
landsätta, skulle innan någon Engelsk flotta hann an-

lända, kunnat göra allt försvar omöjligt, och kan sam-

la sådana sitaror i Pettersburg, att det för ett bom-
bardement af denna flotta har intet att frukta, är ett

cenlralforsvar lika så onyttigt' som omöjligt, och det
endaste sätt, hvarpa vi hafva att försvara oss, är, att tryg-
gade vid vår egen kraft genom den af jernvägarna

vägen går till Stockholm, som är statens hjerta och dit

jag vill att allt skall ledas såsom blodet till hjertat i

kroppen.
*) Våra regementers stånd borde indelas med afseende på

lättheten att samlas vid jernvägslinien.
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tillskyndade förmånen, att hastigt kunna samla våra
stridskrafter, kunna med större styrka, än Ryssarna
hos oss kan landsätta på en gång, möta dem på
gränserna . och slå och nedergöra dem, att de nya
skaror, med hvilka de kunde komma, allestädes fin-
na öfvériägsna motståndare och sina föregångares
grafvar*). Stockholm, som är den troligaste anfalls-
och den nödvändigaste försvarspunkten bör också va-

ra medelpunkten för vårt försvar.. Något egentligt
gränsfästningssystem bör ej antagas, men en fästnings-
eller blockhuslinia anläggas, som kan hindra fienden
Qlt tränga inom vår hufvudjernvägslinia och derige-
nom förhindra härens rörelser på densamma.. Land?
stigningar kunna aldrig hindras medelst fästningar,
som först ej kunna gagna mer än på ett ställe, för
det andra fallna gifva fienden tillfälle, attdersamla
en öfverlägsen här, de böra hindras genom lättheten,
att på hvad ställe som helst hastigt kunna samla
större truppinassor. Jag måste tillstå, att jag haric-
ke en gång så mycken sakkännedom, ; att jag kan be-
dömma i hvad mån ' vår större flotta skulle kunna
gagna vid hindrandet af en :fiendt|ig landstigning**),
men jag tycker mig med stö<| af sunda förnuftet kun-
na finna, att så underlägsna stridskrafter, som vi mot

Ryssland hafva till sjös, kunna utom skärs ej gagna
till annat, än, att antingen öfvermannade springa i
luften eller också blifva fiendens säkra.rof, så framt
man icke kunde taga för gifvet, att de kunde komina
att handla i förening med en stor förbundsflotta; men

jag håller dock för, att bättre är, att säkert kunna li-

*) Ryssarna kunde väl genom ett vintertåg öfver Alundshaf
komma med större trdppniässor på en gång än de kunde
på fartyg öfvérförå; - men utom äfventyret af Faraos ö-
de, som de derigenom underkastade sig, nödgades de i af-
vaktan på ett dylikt tillfälle hafva tropparna en längre
tid samlade, då de derunder kunde förstöras af sjukdom-
mar, hunger och köld, och vår fördel blefvé dock alltid,
att i hast kunna samla vår här, och segrens afgörandé be-
rodde på Gud och vår tapperhet,

**) Möjligtvis skulle den kunna begagnas till öfversegling
och nedskjutning af ett Rysk ångfartygsflotta, i fall den,
då deh seglande var hindrad af motvind försökte med
landstigningstruppar sätta öfver östersjön.
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ta på sig sjelf än ovisst på andra, och derföre bättre
använda de summor, som skulle användas på vår
stora flotta, i stället på jernvägar.

Kan den planen godkännas, att vi böra frångå
vårt centralförsvarssystem och försvara våra kuster
och isynnerhet Stockholm och anse för en hufvudsak
till vår förde] att kunna hastigt möta hvarje fiendt-
ligt anfall, så bör såsom nämnt hufvudlinien af jern-
vägsnätet vara mellan Skåne, Stockholm och Gefle,
och-Stockholm och Götheborg. Jag. skulle anse om

tillgångarna tnedgifva, att helst borde en särskilt väg
gå från Skåne till Stockholm och derifrån till Göthe-
borg och ej från Skåne öfver Götheborg til) Stock-

x holm *). Den bör öfvera.llt afse lättheten för trup-
parnas samlande, hvarje hufvudort utgöra en fäst-

ping för krigsförråd'och en stödjepunkt för de mas-

sor, som skola samlas, och der belägenheten medgif-
ver det.banorna så inrättade, att

.

de lätt utan för
stor kostnad för återställandet kunna göras obntkba-
ra i fall en fiende vill begagna sig af dem; och jag
anser icke omöjligt,, om > värt försvar grundas, på en

genom hela landet gående jernvägslinia, kunna af

vagnräckorna göra ett slags rörliga fästningar
Ar den af mig framställda försvarsplanen den rätta,
följer af sig sjelft, att; Stockholm, Gefle, Götheborg
och ett ställe i Skåne borde vara starka fästningar.
Jag eger icke nog sakkännedom att. bedömma, hvil-

' kel ställe för en dylik fästning skulle vara det mest

passande i Skåne; men da dylika äro ganska dyra både
att bygga och förstöra, och en i Christianstad redan finnes
och jag vågar tro, att dess läge är icke så alldeles; opas-
sande, -skulle jag tycka, att den utan skada kunde
blifva bibehållen. Det var derföre. med så mycket
större smärta jag såg styrelsens beslut om dess för-

störande; ett beslut sä myckel oförklarligare,. som,

♦) Tvenne jernvägslinier på lämpligt afstånd från häda ku-
sterna, och föreningshuia dem emellan, vore■ det egent-
ligaste för alt betrygga vårt löistär, men d» t ur mer än,
som lärer kunna åstadkommas.

*♦) Liksom fartygen är det nu i haft et; det är sannt, de
kunna ej användas uhmi banan, men fartygen kunna ej
elle|- användas utomhafvet.



12

det efter hvilken krigsplan som helst är ett misstag,
att låta ett så öppet och från det öfriga landet skiljdt
landskap med så talrik befolkning som Skåne, vara
utan den stödjepunkt för ett försvar mot ett oförmo-
dadt anfall, som en fästning gifver, och utan de för-
lag af krigsförråd och gevär, för hvilkas förvarande
en fästning är nödvändig. Efter den plan, som upp-
gjordes mellan Ryssland och Danmark 1809 att dela
Sverige, kunde nu, sedan Danskarna förlorat Norrige,
intet af Svenska styrelsen vidtagas, hvilket så i en

framtid skulle befordra utförandet af detta förslag,
Som förstörandet af Sveriges sista fästning i Skåne.
Det är väl sannt, vi skulle ifall en landstigen fiende
ville något mer än förhärja våra slätter, kanske ge-
nom ett Snapphanekrig ifrån den vilda delen af vårt
landskap kunna göra deh något afbräck, men att slås
med blotta näfvarnä mot beväpnade fiender har varit
omöjligt till och med den tid näfvarnas rätt var som
störst. Jag slutar denna korta framställning om vig-
ten af jernvägar för vårt fosterlands försvar med den
anmärkning, att, om den plan för ett försvarskrigs
förande jag häri utkastat till någon del skulle god-
kännas, är nödvändigt, att alla fem beväringsklasser-
na användas på en gång och kanske såsom ständigt
tjenstgörande truppar såsom i Danmark och Preus-
sen, emedan den indelta hären ej kan hastigt nog
samlas och bör vara att påräkna i andra hand.

De förmåner jernvägarna i andra afseenden med-
föra äro följande: omsättningen af varor blir hasti-
gare, den brist vi hafva på penningar för rörelsen så
mycket mindre kännbar; näringsidkaren vinner ett

gifvet företräde framfor- penningemännen, så att om
dessa ej vilja använda sina penningar i näring, skola
de inom kort tid se dem till sitt värde förminskade;
de stora summor, hvilka i vårt glest bebodda och
långsträckta land användas på forors och personers
skjutsande, kunna till en stor del användas till a'nnat;
väghållningsbesväret betydligt lättadt; odlingen och väl-
ståndet blir öfverallt större. Genom det lättade umgänget
bildningen allmännare; gemenskapen med det öfriga Eu-
ropa större och vi i stånd att i handelsafseende kom-
ma i bredd med detsamma, hvilket hittills orternas
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aflägsenhet från hvarandra gjort omöjligt. Försum-
mas jernvägsanläggningarna, skola vi inom kort tid
stå i alla afseenden mer än ett sekel efter det öfriga
Europa, hvars bildning nu framilar med lika ha-
stighet som vagnräckorna på jernvägarne; och isyn-
nerhet skall vårt försvarsväsende med alla kostnader,
om det ej sättes i samband med jernvägar, vara lika
gagnlöst, som ifall vi uppdragit fäderneslandets skydd
åt de högsatta krigare, hvilkas ben för årtusenden se-

dan multnat och svärd förtärts af rost. Ryssland,
hvars styrelse i. allmänhet sedan Petter den stores tid
utgjorts af Europas utmärktasle män, har nog icke
förgäfves beslutat jätteverket af jernvägen mellan
Warschan och Moscou, på den skall icke blott Eu-
ropas bildning och skatter vandra ut bland de Ryska
horderna och göra deras ödemarker till blomstrande
länder, de skola på några dagar från dem kunna öf-
versvämma Europa nied halfva Asiens befolkning, och
den jätte, om hvilken en svensk skald yttrade: ”Han
Romarns längd, men ej hans muskler röjer” har nu

liksom derigenoni fått en ny rörelsekraft för sin o-

bäkliga lekamen, att, om den någonsin kunnat upp-
väcka fruktan för Europas sjelfständighet så är det
nu, då Europas stater förlorat det företräde de hade,
att fortare kunna samla och använda sina krafter.
Slutligen kunna jernvägarna vara ett medel att kom-
ma tidsandan, att sätta sig, så hafva vi hört Canningh
på tillfrågan, hvarmed man skulle lugna Engelska
folket, svarat: ”med ångfartyg.”.

Men säkert skall först bland alla uppstå den frågan:
hvar skall man taga medel till jernvägars anläggande?
Jag vill i korthet uppgifva följande; utom det jag tilltror
mig kunna fästa uppmärksamhet derpå, att en stor till-

gång har alltid styrelsen uti den böjelse Svenska fol-
ket visat för uppoffringar, då det gäller så vigtiga fo-
sterländska företag, hvarom tillräckligt vittna ansla-
gen för Göthakanal. Medel till jernvägars anläggan-
de kunna tagas af anslagen till flottan och förskott
på postverkets medel; anslagen för krigsfolkets marche-
kostnader, fångforslingen m. m. genom utomordentli-
ga statsanslag och derpå fotade statslån, hvilka ej
böra tagas hos utländningar utan genom utgifvande



14

af riksgälds- eller rikshypotheks-föreningssedlar så
långt som de utan fara för att mista förtroendet kun-
na utgifvas; genom bolag, och sedermera om de kun-
na fås utländska lån; genom de angränsandes bidrag
uti tjenstbarheter, krigsfolkets och fångars användan-
de till arbete m. m. Dessutom är det min fulikomli-
gaste öfvertygelse, att man må med glädje emottaga
alla anbud för jernvägars anläggande, som af bolag
ut- eller inländska göras, och icke blott lemna dem
snart sagdt nästan alla begärda förmåner i afseende
på den blifvande forselafgiften m. m. mot det att vä-
garnes anläggande icke strider mot ofvanför framlag-
da plan* utan till och med lemna dem betydliga un»

derstöd af statsanslag. Ty. det är en i ögonen skä-
rande verksak, att uti ett land med så ringa befolk-
ning och så vidsträckt beskaffenhet, som vårt, skall
åtminstone till en början inkomsterna för de färdan-
de och fororna på jernvägarna icke efter vår räntfot
förränta de summor, som derföre komma att använ-
das, så att deraf blir ingen vinst att draga; men vårt
fädernesland skall deremot i afseende på sitt välstånd
och försvar deraf draga oberäkneliga- fördelar; det är
med jernvägarna likasom med Göthakanal, den oe-

gentliga vinsten blir deraf lika stor som den egentli-
ga blir liten. Jernvägarna gifva också en stor till-
gång uti sig sjelfva genom den lätthet innevånarna
få till följe af lättad omsättning och högre vanipri-
ser, att bära mycket större skattebördor; alla de äm-
nen som för deras anläggande behöfvas finnas i lan-
det äfvensom all derför nödvändig arbetskraft, hvilket
allt användt ökar innevånarnes välstånd. Men då genom
det många jern, som kommer att användas, föga lä-
rer komma att gå ut, är kanske nödvändigt höja tul-
len på inkommande varor, för att hämma penningar-
nas utgående och i öfrigt vara försigtig både att i
god tid upptaga lån att ingen penningeförlägenhet
och deraf uppkommande brytning uppstår, och att ej
eller taga för stora lån, att vi ej för alltid råka i
händerna på utländska Ockrare. Jag slutar med:
^för ett helt folk att utföra ett jätteverk behöfs blott
viljan^ derom bära Egyptens Pyramider oss vittne
sen fyratio sekler och Göthakanal besannar detsamma?
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Förslagsmening
för kostnaden för tre hufvudjernvägars anläggande emellan

Stockholm och Skåne, Stockholm och Götheborg och Stock-

holm och Gette, samt de derföré tillgängliga medel, i

Förslagsvis tages vägarbetet til) 140 mil, verkstäldt på
tre år efter 300,000 r:dr b:co för milen — 42,000.000. Tillgån-
garna blifva: genom en på besparingar grundad ny riksstat

kan från närvarande riksstat användas 3,000,000. allmänna be-

villningen kan ökas minst 3,000 000 på sä sätt, att räntan ned-

sättes med 4 och synbar förmögenhet beskattas | högre; pen-

ningemännen äro ändock tvungna låta penningarna användas i

rörelsen, om de icke vilja inom korttid se, sina penningar ega
blott hälften af sitt förhålIningsmessiga värde. Bränvinsbrän-

ningen blir för alla tillåten i huru stor skala som helst, men

beskattas efter högsta möjliga tillverkningen dubbelt muthvad

den är- Mantalsskatten höjes. Penningemännen beskattas me-

delst påbud att alla: skuldsedlar skola vara på stämpladt pap-

per. och penningekarlen underkastas uppskattning af sin ; pen-

ninge-förmögenhet; bevises han hafva mer än han. till beskatt-

ning uppgifvit delas det mellan angifvaren och staten.

Om alla privatbanks- och kassafonder förvandlas uti a-

ctier uti jernvägarna och deras sedlar lyda derpå, uppstår en

tillgång af minst 12,000,000. Privatbankarna vinna för mycket
på det allmänna och böra ej tillåtas utan förenadt. med all-
män nytta. De äro verkligen grundlagsvidriga monopolier.
Riksgäld att inbetalas genom 10 års bevillning, räknade från
den tid jernvägsanläggningen blifvit färdig, utgifvestill 10,000.000.
Bancovinsten 1.000,000. Derigenom att bruks- och hytteegare
fingo obegränsad smides- och fri tackjernsförsäljningsrätt, tor-

de de under de lyckliga förhållanden, som för dem uppstode,
åtaga sig en skatt af jern af 1,000,000. Städerna lära kunna

åtaga sig en särskilt skatt af 1,000,000. Genom att låta det

indelta hästfolket sitta af under 10 år, torde hästfrihetsafgif-
ten kunna beräknas till 2,000,000. Genom rättigheten att an-

vända krigsfolket till arbete efter visst pris, kommo jernvägs-
anläggningen till godo minst 2,000,000. Genom användande af

anslagen för fångar och deras arbete, för flottan, för krigsfoL
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kets möten, postverkets medel m. m. 2,000,000. Genom uttryck-
lig befallning om skatteköp inom tre år på alla kionohemman
efter det hittill* gällande eller bestämdt pris, vid äfventyr, att
kronan eljest försäljer sin rätt till desamma åt den högslbju-
dande minst 2,000,000. Vissa staten tillhörande kassoi 3,000,000.
Inalles de behöfliga 42,000,000. Skulle mera åtgå, kan man be-
räkna af utländska bolag minst 5.000,000.

Kan man upptaga ett ”tländskt lån mot pant af statens e-

gendomar på minst 5,000,000. Summor kunna äfven uppfånas
genom att grAmdas på biskopslönernas och öfriga onödiga bc-
fälslönernas indragning; de förra för att sedan användas till
läroverkens förmån och sednare till ökande af de lägre tjen-
stemannaklasscrnas lön. Jag hegagnar här tillfället att anmär-
ka, att den iiksstat, som af ständerna uppgöres, är oriktig, då
den ej upptager hela enibets- och tjenstemannapersonalens lö-

ningsstat. Alla utomordentliga statsanslag utom dem till läro-
verken böra upphöra med riksdagsåret. Kan staten på så sätt
skafta medel till de större jernvägarna böra afgiften för be-

gagnandet af de samma ej afse mer än underhållet; ty då be-
höfva de ej innebära en tillgång i sig sjelfva för afbetalning
af anläggningskostnaden; en omständighet som gör att de så
mycket mer komma att gagna det allmänna. Omfatta vi jern-
vägsanläggningarna på detta sätt och med sådan fosterländsk
anda, skola vi kunna visa Europa, att den svenska storheten
icke blef begrafvén med de krigare, hvilkas grafvar i österoch
söder framlägga för efterverlden ett vittnesbörd om hvad den

varit, eller endast sluten inom de snillen, hvilka inträngt uti
naturens helgedom och tydt dess hemligheter för verlden.

Pris: 4 sk. Banco.



 



 


